VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA’ di AVIGLIANA

Provincia di TORINO

ESTRATTO

N. 116

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE
AMARE AVIGLIANA SUL PROGETTO PRELIMINARE DELLA NUOVA LINEA

FERROVIARIA TORINO LIONE.

L’anno duemiladieci, addi 28/09/2010 alle ore 18.29 nella solita sala delle adunanze consiliari,
convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si ¢
riunito, in sessione Straordinario ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio

Comunale, nelle persone dei Signori:

MATTIOLI Carla
ARCHINA' Giuseppe
TAVAN Enrico
REVIGLIO Arnaldo
ROCCI Renato
PATRIZIO Rosa
BRACCO Angela
MORRA Rossella
BRUNATTI Luca
GARBERO Piero
AMPRINO Silvio
CROSASSO Gianfranco
ROTELLA Giuseppe
MARCECA Baldassare
MATLI' Gian Luca
BORELLO Cesare
MONZO Umberto
BALAGNA Roberto
ZURZOLO Bastiano
PICCIOTTO Mario
PERNA Vincenzo

Presenti

Sindaco
Consigliere Ass
Consigliere Ass
Consigliere Ass
Consigliere
Consigliere
Consigliere Ass
Consigliere
Consigliere Ass
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere Ass
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Assume la presidenza il Vice Presidente Sig. BORELLO Cesare.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. GUGLIELMO Giorgio.
Il Presidente, riconosciuta legale adunanza, dichiara aperta la seduta.

ST
SI
SI
SI
ST
ST
NO
ST
SI
AG
ST
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
NO
ST
ST



Il Vice Presidente lascia la parola all’Assessore Marceca che illustra I'ordine del giorno
presentato dalla maggioranza.

Si di atto che alle ore 22,51 esce dall’aula il Vice Presidente Borello: presenti n. 17
componenti.

Presiede la seduta il Consigliere anziano Sig. Archina.
Segue I'intervento dell’ Assessore Marceca.
Interviene il Consigliere Matli.

Si da atto che alle ore 22,55 rientra in aula il Vice Presidente Borello: presenti n. 18
componenti. La seduta viene quindi presieduta nuovamente dal Vice Presidente.

Seguono gli interventi dei Consiglieri Rocci, Balagna, Picciotto, Crosasso, Reviglio, Matli, il
Sindaco Mattioli, i Consiglieri Picciotto e Marceca.

Si da atto che alle ore 23,45 esce definitivamente dall’aula il Consigliere Picciotto: presenti n.
17 componenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto Iordine del giorno presentato dai Consiglieri di Maggioranza allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “ORDINE DEL GIORNO
PRESENTATO DAL GRUPPO CONSILIARE AMARE AVIGLIANA SUL PROGETTO
PRELIMINARE DELLA NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO LIONE.”;

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in particolare gli artt. 42, 48 ¢ 50 in ordine alla competenza degli
organi comunali;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che, trattandosi di proposta di mozione, alla presente non vengono allegati i pareri
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Uditi gli interventi del Sindaco Sig.ra Mattioli e dei Consiglieri Comunali Marceca, Matli,
Rocci, Balagna, Picciotto, Crosasso e Reviglio che saranno allegati a verbale successivamente dopo
regolare trascrizione dei nastri di registrazione;

Il Vice Presidente del Consiglio, dopo attenta disamina e dibattito, pone in votazione per
appello nominale, il documento con il seguente risultato:

Presenti: n. t7
Astenuti: n =
Votanti: n. 17

Favorevoli:  n. 13 (il Sindaco Mattioli i Consiglieri di maggioranza Reviglio, Amprino,
Archina. Brunatti, Patrizio, Rocci, Rotella, Marceca, Tavan, Crosasso, Morra e
il Consigliere Perna del gruppo “Per Avigliana con Picciotto)

Contrari: n. 4 (i Consiglieri Matli, Balagna, Borello ¢ Monzo del gruppo “Avigliana nel
Cuore™)

o



DELIBERA

Di approvare I’ordine del giorno presentato dai Consiglieri di Maggioranza, allegato alla presente
quale parte integrale e sostanziale.

C’E%%Cﬂ(ﬂ(ﬂ(ﬂ(ﬁ(ﬁt’ﬂwcﬁ(ﬁ(’gcﬁ(ﬂ

lep



AVIGLIANA

VOO0 0 1

Codios Anumnestrasione c_asis
Prot Genciale n 0017441
by 20/09/2010 «ra 44
Classtlicastone 2.3-0

ORDINE DEL GIORNO SUL PROGETTO PRELIMINARE DELLA NUOVA LINEA FERROVIARIA

TORINO —- LIONE.

Considerate le deliberazioni approvate da questa Amministrazione nel corso sugli anni
relative alla contrarieta sulla linea ferroviaria Torino — Lione; .

Rilevato che la Societd LTF ha pubblicato la dichiarazione di pubblica utilita mediante
I’approvazione, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 163/06 del progetto definitivo del cunicolo
esplorativo de La Maddalena sito nel Comune di Chiomonte;

Rilevato altresi che il giorno 10 agosto 2010, la medesima Societa ha pubblicato un
nuovo avviso con il quale annunciava il deposito del progetto preliminare per la parte in territorio
italiano della tratta internazionale della nuova linea ferroviaria Torino-Lione ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 165 del D.Lgs 163/06;

Preso atto che il Governo nel 2005 aveva stralciato il progetto della Torino — Lione dalle

opere ricompresse nella legge Obiettivo e che invece la procedura attivata & quella prevista dalla

stessa legge;
Ritenuto che tale opera non risulta prioritaria e indispensabile al miglioramento del

servizio ferroviario tra I’Italia e la Francia soprattutto in assenza di una forte politica di

trasferimento del trasporto merci dalla “gomma al ferro” come peraltro indicato nei primi due -

quaderni pubblicati dall’Osservatorio;
Ricordato che il progetto ha riscontrato una forte opposizione delle Amministrazioni e

della popolazione locale;

SI CHIEDE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

ESPRIMA CONTRARIETA’:

1. alla costruzione di una nuova linea ferroviaria internazionale in Valle di Susa;

2. all’avvio dei lavori per il tunnel geognostico della Maddalena;

3. al tunnel di base e al tunnel dell’Orsiera finalizzati alla costruzione di una nuova linea
ferroviaria internazionale in Valle di Susa;

4. alle opere relative alla sua interconnessione con la linea storica, alle discariche e alle
teleferiche indicate nel progetto preliminare presentato da LTF il 10 agosto 2010;

5. al reinserimento del progetto nelle procedure previste dalla legge “Obiettivo” n. 443/01;



6. all’aumento del carico infrastrutturale e del trasporto merci in questo contesto territoriale

gia fortemente compromesso.

RITENGA, comunque, indispensabile aggiornare la strategia del confronto istituzionale tra
Governo, Regione, Provincia e Amministratori locali, stabilendo nuove regole condivise e
trasparenti per I’ascolto e I’accettazione delle istanze degli Enti Locali, una corretta ed
imparziale informazione ai cittadini e I’approvazione di ogni scelta da parte dei singoli

Orks Mot

Consiglio Comunali.



Del che si ¢ redatto il presente verbale.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to BORELLO Cesare F.to Dott. GUGLIELMO Giorgio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale, un estratto del quale & in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune

per quindici giorni consecutivi dal - 4 0172010

Avigliana, i - 4 OTT. 2010 e
I GENERALE
R MO Giorgio
o ’
N0y

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’
La presente deliberazione:

Q é stata

™ viene
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere

dal - 4 0I1.2010

Q viene
ripubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a

decorrere dal

M é divenuta esecutiva in data
ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - T.U.E.L. 267/2000 -
per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.

Q é stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi é diventata esecutiva

a decorrere dalla data del presente verbale.
ai sensi dell’art. 134 — comma 4 — T.U.E.L. 267/2000.

Avigliana, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GUGLIELMO Giorgio



